
DETERMINAZIONE n.54 del 02-04-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. GEN. N. 54  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 54  DEL 02-04-2020  

 

 

 

Oggetto:   Determinazione modalità erogazione risorse assegnate dall'ordinanza Dip. 

Protezione Civile n. 658 del 29/3//2020 per interventi di solidarietà alimentare a seguito di 

emergenza coronavirus - Covid 19 - approvazione disciplinare, schema di avviso, schema di 

domanda e schema avviso pubblico per adesione degli esercizi commerciali. 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  due del mese di aprile, nella Sede Comunale, nel proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  STACCHIO ALESSANDRA  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.54 del 02-04-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2020 del 07/01/2020, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e sono state affidate le funzioni di cui al 

combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

Richiamati, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28 marzo 2019, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2019-2021; 

 le variazioni apportate nel corso dell’esercizio 2019 alle previsioni dell’annualità 2019 del 

bilancio 2019-2021; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 28/03/2019 e successive modifiche ed 

integrazioni, di approvazione dell’assegnazione dei budget ai responsabili dei servizi per l’anno 

2019; 

 

Visti gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, specialmente: 

 decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 conv. con modif. in Legge 5 marzo 2020, n. 13; 

 decreti legge 2 marzo n. 9; 8 marzo 2020, n. 11; 9 marzo 2020, n. 14; 17 marzo 2020 n. 18 e 25 

marzo 2020, n. 19; 

 decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 

marzo 2020, 11 marzo 2020 recanti ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, conv. in Legge n. 13/2020; 

 dPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, come 

modificato dal decreto del Ministro dello Sviluppo economico 25 marzo 2020; 

 ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 25 marzo, n. 655, in particolare 

l’art. 4, comma 1, secondo cui “gli enti locali (...) per assicurare la gestione di ogni situazione 

connessa all’emergenza epidemiologica possono procedere ad appalti di servizi e forniture in 

deroga ai tempi e alle modalità di pubblicazione dei bandi di gara di cui agli artt. 60, 61, 72, 73 e 

74 del codice dei contratti pubblici”; 

 dPCM del 1° aprile 2020 che ha prorogato fino al 13 aprile 2020 l’efficacia delle misure necessarie 

al contenimento dell’emergenza epidemiologica; 

Visto altresì 

 dPCM 28 marzo 2020 recante “Criteri di formazione e di riparto del fondo di solidarietà 

comunale 2020”; 

 ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 29 marzo, n. 658, la quale ha 

stanziato risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentari ai fini dell’acquisto di buoni 

pasto di generi alimentari per mezzo dei Comuni e che, sulla base delle risorse acquisite, ciascun 

Comune procede all’acquisto in deroga alle regole prescritte dal D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Vista la delibera di giunta n. 34 del 02/04/2020 con cui sono stati indicati gli indirizzi per definire le 

modalità di erogazione dei buoni spesa; 

 

Posto che, in forza degli atti sopra richiamati, sono stati assegnati a questa amministrazione € 

12.433,10 da spendere in buoni spesa utilizzabili per generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

da destinare ai soggetti in difficoltà che soddisfano i criteri stabiliti dalla Giunta con delibera n. 34 del  

02/04/2020; 

 

 Considerato che è interesse prioritario di questa amministrazione comunale garantire un aiuto di 



DETERMINAZIONE n.54 del 02-04-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

solidarietà alimentare per la propria cittadinanza colpita dall’emergenza epidemiologica da virus 

Covid-19 e quindi provvedere alla fornitura urgente di buoni spesa in deroga alle norme di acquisto 

prescritte dal D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Ritenuto di dover definire i criteri per l’individuazione dei beneficiari dei buoni spesa e le modalità 

di erogazione degli stessi, in attuazione della delibera di G.C. n. 34/2020; 

 

Visto il disciplinare allegato al presente atto, nel quale sono definiti i criteri per l’individuazione della 

platea dei beneficiari, nel rispetto degli indirizzi stabiliti dalla Giunta; 

 

Visto l’avviso e lo schema di domanda, in base ai quali potranno essere presentate a questo ente le 

istanze da parte dei soggetti in stato di bisogno a causa dell’emergenza in atto, entro un termine di 4 

giorni dalla loro pubblicazione sul sito comunale, così da poter rispondere con urgenza alle difficoltà 

economiche dei cittadini; 

 

Considerato che è necessario individuare gli esercizi commerciali disponibili ad erogare i beni di 

prima necessità tramite acquisizione di buoni spesa;   

 

Ritenuto di dover predisporre un avviso pubblico per individuare gli esercizi commerciali disponibili 

ad erogare i beni di prima necessità che potranno essere sia quelli presenti nel territorio comunale che 

quelli presenti in zone limitrofe, purchè garantiscano la consegna a domicilio; 

 

Visto l’avviso da pubblicare sul sito online del Comune per la raccolta delle adesioni degli esercizi 

commerciali disponibili ad erogare i beni di prima necessità; 

 

Dato che per l’affidamento della fornitura presente si può derogare alle disposizioni del D.Lgs. 

50/2016, ai sensi dell’ordinanza 658/2020, e pertanto non sarà attribuito un codice CIG; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: far fronte all’emergenza 

COVID-19 e garantire nel più breve tempo possibile l’acquisto di buoni spesa per aiutare  i 

cittadini più bisognosi colpiti dall’emergenza sanitaria in argomento; 

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto; 

 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte dei competenti Responsabili; 

 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019; 

 il D.L. n. 18/2020; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

 



DETERMINAZIONE n.54 del 02-04-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

DETERMINA 

 

1. La premessa è parte integrante della presente determinazione; 

 

2. Di approvare i criteri per l’individuazione dei beneficiari dei buoni spesa e le modalità di 

erogazione degli stessi, in attuazione della delibera di G.C. n. 34/2020, come definiti nel 

disciplinare allegato al presente atto; 

 

3. Di approvare l’avviso, lo schema di domanda e l’elenco dei prodotti acquistabili, per la 

presentazione a questo ente delle istanze da parte dei soggetti in stato di bisogno a causa 

dell’emergenza in atto, entro il 6 aprile 2020, così da poter rispondere con urgenza alle 

difficoltà economiche dei cittadini; 

 

4. Di approvare l’avviso e lo schema di adesione per individuare gli esercizi commerciali 

disponibili ad erogare i beni di prima necessità, che potranno essere sia quelli presenti nel 

territorio comunale che quelli presenti in zone limitrofe, purchè garantiscano la consegna a 

domicilio; 

 

5. Di approvare con successivo atto l’affidamento della fornitura in oggetto agli esercizi 

commerciali che avranno aderito all’intervento; 

 

6. Di approvare con successivo atto l’elenco dei beneficiari a cui erogare i buoni spesa; 

 

7. Di assumere con successivo atto l’impegno di spesa per la liquidazione dei buoni spesa agli 

esercizi commerciali che rendiconteranno l’acquisto dei beni di prima necessità; 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.54 del 02-04-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  STACCHIO ALESSANDRA 

 

li, 02-04-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.54 del 02-04-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 19-05-2020 

 

li, 19-05-2020 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 19-05-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


